**Moriatur anima mea.** Ori. De se p̄petare videtur. Sz scdm̄ litterā nec ī balaam nec ī illo isrl̄ factū est. nec fieri potuit. nec enī ita ipso sed ab ipsis mortuus est.

**Ori.** Moriat̄ anima mea morte iustoz. Hoc magis cōuenit p̄sonoz ipsoz qui ī p̄sentz licet vanus p̄ls habeatur: q̄ sunt sine gratia sp̄ritus sancti. Lū tñ plenitudo gentiū itroierit oīs ista p̄p̄eria que de israel dicitur.

in spiritali israele cōplebitur: et anima eius morietur cū animab̄ iustorum. Suscipient enim in se fidem xp̄i ut in morte ipsius baptizentur: et cōsepulti illi p̄ baptismū in morte. Et si semen meum sicut semen iustorum. Non enim ip̄i: sed semen eoz fit sic semen iustorum: qui credentes de ḡnibus in christo iustificati sunt. Neq; ergo circuncisio est aliquid neq; prepucium: sed fides q̄ per dilectionem operatur.

**O**bre. Moriatur anima mea morte in. 2 si. no. m. bo. 2. Multi intra eccl̄iam plixas preces ad deum habent: vitam precantur nō bābent: et in orationē lacrimantur sed in tempore temptationis cū supbia pulsantur: fastu intumescent. Similiter anima luxurie ire tēp̄ stati succumbunt: nec se p̄ eterni regni desiderio fleuisse meminerint. Qd̄ de se balam ostendens ait: Moriatur anima mea morte iustorum. 2. post cōpunctōz p̄tra eorum vitaz quib; se similem fieri etiā moriēdo poposcerat: cō silium p̄buit: et occasione quaricē oblitus ē qd̄ de inoentia optavit. Plenūq; enim mali inutiliter cōpunguntur ad iusticiam: sicut boni in noxie temptantur ad culpā. Fit enī dispensatio et diuina ut illi de bono aliquid agant qd̄ nō p̄ficiāt. vnde inter mala que plenisime perpetrant confi-

dant: et isti qui temptantur nec cōsentiant p̄ infirmitatē: gressus cordis per humilitatem ad iusticiā verius figant. Alterum patet i balaam. De altero paulus ait. Videò aliā legem i membris meis repugnantem legi intentis meo. 2. Ille ergo cōpungitur nec iusticie p̄pinq̄at. Iste temptat: et tamē culpa eum nō inquinat: quia nec malos bona i perfecta adiuuant: nec bonus mala incōsummata cōdennant. Virtutis enī pondus oratio non habet quā perfenerantia nō tenet. Unde vultus eius non sunt amplius in diversa mutati.

**E**t fiant nouissima. Hoc i magis qui de oriente primi venerunt adorare xp̄m: potest intelligi: qui de semine balaam erant p̄ generis successiōnem et per discipline traditionē. Constat enī eos agnoscere stellā quā predicerat balaam in israel oīturam.

**Quid est hoc.** Balac cōtra spem benedictōes pro maledictionib; audiens et vīta nō ferens: p̄petrantis verba interruptū.

**Alle.** Nō vult amarus rex benedictōes: sed maledicta querit. Est enī te cognitio illius cui dicit: Maledictus tu ab omnib; bestiis terre.

**Dixit ergo balac.** Putat ei p̄territum israel multitudine: et ideo nō ausum maledicere: et mutatōem loci sibi prodeſſe.

**C**lidere non possemus putauit israeliticaz gratiā loci obiectōe posse celari: nesciens qd̄ nō p̄t abscondi ciuitas s-m-po.

**Edificauit.** Res p̄pbanis sacrificijs agebatur: et diuinatio arte magica que rebatur. Volens tamē deus abundare gratiam vbi abundantit delictum: adesse dignabatur: non sacrificijs sed in occursum venienti. Et ibi dat verbum suum et mysteria et futura prēnunciat: vbi maxime fides et operatio et ammiratio gentilium pendet: ut qui nostris nolunt credere p̄phetis: credant dominis suis.

**S**ta hic iuxta. Ad holocaustum stabat in ydolatria sua positus. ideo magis cadebat. Turgere ergo videtur qui magis ceciderat cū i ydolatria stare videretur.

**N**on est deus quasi 2. Ori. Nō sicut homo frustratur deus neq; sicut filius homis terretur. Quasi putas deum sicut hominem frustrari in his que loquitur. Domines enim multis vijs impeditur ne veni-

sit quod loquuntur. Istrati enim loquuntur aut metu: aut cupiditate aut iactantie gratia. deus autem in quo nulla passio est: quidq; dixerit p̄ causarum mentis dicit. Et ideo nō potest frustrari: qd̄ quidquid ratōe p̄fetur: nō potest ratione carere. Nō est ergo qui frustra loquitur sicut homo nec vt filius hominis terretur vel terret. In hominibus sententiaz mutat terror: sed deus qui sup omnia est a nullo terri potest: vt suam mutet. Nec sicut filius homis terret: homines enī p̄ iactantia errores faciunt et miseras etiā his quibus nocere non possunt.

**D**eus autem ratōne terret vt corripiat hominem i auditioñ triulatione: vt verbo cōminicationis terri emenderet: ne pueniat ad eum vindicta maledicitionis suorū.

**Dixit ergo 2.** Ori. Idem ipse cum dicterit: non faciet: loqueretur et non permanebit. Cum homines nō faciant que dicunt viatio humanae fragilitatis mutabiles: deus impenitabilis est. Sed dicit aliquis: Cu de locutus sit de minime qd̄ post triduum subuerteretur. quare nō permanet in verbo suo. Et in his que locutus est de dauid: vbi tribus diebus missa fuerat mors et vastaret populum: et ita unam diem: et vñq; ad horam prandij cessauit. Ut debitur fortasse que p̄ interrogatōem discuntur non diffinita esse: sed medium aliquid ostendere. Et irrevocabilis sententia nō molitur affectus: qd̄ temperantius dictum hoc videtur. Ipse cu dixerit nonne faciet. Scripturaz est in iona. Et ionas quidem predicauit et dixit: Adhuc tres dies vel quadraginta scđm hebzolz et nimis subnertetur. Observandum ergo qd̄ nō inuenitur in sermonibus dei quibus ad p̄petratam locutus est: dictum: adhuc tres dies et nimis subnertetur: et sermo dictus et non factus a iona potius qd̄ a dñi platus videatur. In libro quoq; regum scđm est verbum dñi inquit ad gad. p̄petratam dices: Hec dicit dñs tria lenato sup te: elige tibi vñam et his qd̄ faciam tibi. Et introiuit gad ad dauid dicens: Aut veniet tribus annis tibi fames sup terram tuā: aut tribus mensibus ut fugias inimicos tuos: aut a triduo mors fiet in terra tua. Observa ergo quomodo nec in his tribus cōminicationibus deus inuenitur de morte trium dierū dixisse. In verbis enī gad positum est: non in mandatis dñi. Et nō semper que p̄ p̄pham dicuntur quasi a deo dicta accipiuntur. Per moysen multa locutus est deus: aliqua tñ moyses p̄pria autoritate mādauit. vnde. Ad duricū cordis vestri scriptis vobis hęc moyses 2. Vñq; qd̄ ergo deus cōiunxit hō nō separat. Vide ergo hic deus neq; p̄cepisse neq; fieri voluisse dinorū. Sed moysen ppter duricā indeo p̄ scriptisse dñdum esse repudiū. Hinc paulus ait. Dominus dicit: non ego. Et alibi. Hoc autē ego dico: nō dñs. Et iterum. Preceptū dñi nō habeo: consiliū aut do. Et iterum. Que loquor: nō loquor: scđm teum. Similiter ergo in ceteris p̄phetis. Aliā dñs locutus est: et nō prophete: alia p̄phe: et nō dñs. Videatur ergo obiectio dissoluti: cu nō tam sua qd̄ p̄pheetica verba dñs reuocat et mutat in melius. Sed magis arbitrio priorē absolutōem totius scripture sensibus cōuenire. Et in illis p̄cipue quib; patiens et multe miseritatem incōprehensibili honestate sua deus dicere et nō facere: loqui et nō permanere. sic. In finem loquar: i. ex diffinito loquar sup gentes et sup regnum: ut auferam eos et disperdam. Et si p̄uertatur illa gens a malicijs suis p̄nitendo de omnib; malis que cogitauit facere eis: et in fine loquar super gentem et super regnum: ut edificē eos et plantem. Et si fecerint mala i cōspectu

## Numeri.

meo et non audierint vocem meam penitebit me de omnibus bonis que locutus fueram ut facerem eis. Quomodo ergo possimus his que absolute per hieremiam dicunt preferre illa que suspenso per balaam dicunt: nisi quod neglentibus et contemptoribus illa confirmanda. hec vero a pfectioribus se credens aduertenda sunt.

**C**ontra Non est ydolum. Alia translatio. Non erit labor iacob neque videtur dolor in israel in futuro secundum seculo.

**O**rig. Non erit la

bor in iacob neque vi-

debitur dolor in isrl

zc. Future vite stat

denunciat. hec enim

vita sine labore et do-

lore non transcurrit.

**P**aulus enim ter vir-

gis ceditur semel la-

pideatur et innumerab-

ilia patitur sed in fu-

turo aufragiet dolor

et misericordia et gemitus.

Qd tamē nō ad oes

sed ad eos tñ qmeri-

tis iacob et israel fue-

rint refertur ut pau-

per lazarus qui hanc

vitam in labore et dolore trahit. unde ubi diuines cruciatur ille quiescit.

Ille in vero israel est et in vero iacob in quem non venit dolor et dolor.

Dives autē ille erat secundum carnem israel de cuius fratribus dixit habent

legem et prophetas audiunt illos.

**D**ominus deus eius zc. Idem. Dñs deus suus cum ipso est et

præclarum principium cu ipso sunt zc. Numq israelē suū dexter deo. Precla-

ra principium potest a est principatus et regnum verum quoniam sunt et alii

principes qui de principatu suo vel pellendi vel iam forte pulsi sunt et bi-

introcedi qui vere israel sunt. Post præclarum illa omnia que habuerent

in celis illi principes qui non seruauerunt principatum sed reliquerunt eterna

domicilia israel iste et iacob qui iunctus est et vicit accipiet.

**E**t clangor. Admonitio prædicatōnis quia in vobis rex i christus

dyabolus triumphat.

**D**eus eduxit. Idem. Deus qui eduxit ex egypto sicut gloria vni-

cornis ei zc. Eductus est ille israel de egypto ista terrena. Spūalis ante-

de egypto huīus seculi et de potestate tenebrarū. Et est gloria eius quasi

unicornis. Unicornis fertur esse animal secundum nomen suum formatum in

cuīus virtute et potentia xps intelligitur. Cornu aut pro regno sepe ponit

Vn. Quattuor aut cornua quattuor regna sunt. Sub nomine ergo vni

cornis videtur ostendit qd est vnu eius cornu est i. vnum regnum.

Omnia enim pater subiecti sub pedibus eius; vñsquo et inimicus nouissimus

destructur mōs; et tanq vnicornis vnu regnum omnium teneat; et regni eius

non erit finis. Et ergo spirituali israeli gloria sicut gloria vnicornis. Vn.

Pater da illis ut sicut ego et tu vnum lumen ita et isti in nobis vnu sint.

cum secundum transformabit corpus humilitatis nostrae conforme corpori glo-

rie sic.

**C**uius fortitudo. Cuius xpī. Cui quidqd est vnu cornu est i.

vnum regnum cuius gloria est spirituali isrl. Ipse enim ait: Pater da illis ut

sicut ego et tu vnum lumen ita in nobis vnu sint.

**N**on est augurium in. Orig. Non est auguratio in iacob neque

divinatio in israel. Videtur mihi p̄scientia futura et quantū ad ipsam re-

spectat medium quiddā esse i. neq p̄prie bonū neq p̄prie malū. cū possit

interdū etiā a p̄te dyaboli ad hominem noticiam futurō. venire p̄scientia.

Cum aut tempus et opportunitas et voluntas dei fuerit datur etiā a deo p

p̄phetas homib⁹ p̄ficia. Ideo p̄prie bonū dici nō potest quod aliquando

a malo est neq p̄prie malum qd aliquā a deo. In libro regum scriptum.

est q arca dei ab allophilis capta est. et ducta in azotum et introduxerunt

eam in domum dagon. Et innentus est dagon pñus cecidisse in terrā an-

te arcā et grauata est manus dñi super azotos et pessus eos in natibus.

Post hec ingressa est in acharon: et dixerunt acharonenses diuinis et sa-

cerdotibus suis. Indicate nobis qd remittamus arcā in locum suum.

Qui responderunt: Si remittitis nolite dimittere inancem. sed dabitis ei p

delicto et sanabimini et ignoscet vobis. aliter non discedet manus eius a

vobis. et post pauca. Facite carrum et duas vaccas fetas assumite quibus

nō ē impositū in ungū et iungite ad carrum recludentes in domo fetus carū

et ponite arca n super carū et vasa aurea q obtulistiſ pro delicto. et omnia

santa eius et dimittite eam. Et videte si vadit p via suā in bethsamicis:

ipsa fecit nobis hec mala. Si nō vadit sciemus qd manus eius nō tetigil

## C. XXIII.

nos fortuitū hec acciderūt. Vide ergo qd causa malorum. vtrū ex manu dei et pro arce iniuria venerit. an fortuitū acciderit ppositus cōtemplatur īndicij. Sequit: cū iposuissent arcā dñi super carū. Directerūt bones in via cōtra viam q ducit bethsamicis et nō declinauerunt neq ad texteram vel ad sinistrā. Quis ergo in his diligenter inspicere p̄sciam q de boum directō p̄dicta est: vel fortuitā dicat vel arte cōpositam; et nō a demoni- bus ministratā: qui timebat arce virtutē. qua etiā cultus demonū destru- ebāt simulacris eoruū tēplis corruentib⁹.

Ergo quidā opa-

tio demonū in milie-

rio p̄sciae q artib⁹ q

buldaz ab his qui le-

demonib⁹ mācipau-

erunt colligunt et nunc

persortes: vt per au-

guria: nunc ex con-

templatiōe fibram

q̄ vocat auspicio;

et būsimōi p̄stigis

op̄bendi videatur et

itelligi. Quis artes a-

deo hoīes deceperūt

vt iustissimi ezechie-

filli manasses hoc er-

ore deceptus edificauerit altare omni exercitu celi in vtrāq domo do-  
mini spūalib⁹. s. nequitijs ī celestib⁹ positis. Et talia erant que expectabat  
te quibus dici posset. Quia ī omni virtute signis p̄digij medacib⁹ fieret  
vt deciperent etiā electi. Hęc ergo omnia in operatōe demonū fieri nō dū-  
bito. dirigenū vel autū vel pecudū vel fibram motus aut sortū fm ea  
signa q̄ ipsi docuerunt obseruari ab his quibus hanc artem tradiderūt. A  
quibus oībus qui homo dei est i portione dei numeratur penitus debet  
esse alienus que occulte demones machinantur rursus demonib⁹ societ  
spū coz et virtute repletus ne ad ydolos cultū reparetur. Melius ē igno-  
rare q̄ a demonibus discere. Melius est nec a p̄phā discere q̄ a diuinis  
querere. Divinatio enī non diuinitus dat: sed p̄ antiphrasim dicit quāli  
q̄ hoīes fiat dymonib⁹ repletos. Sed gentiū ritus diuinū credidit omne  
qd p̄ qualēcumq spū p̄fert. Nos tamē ab his nihil discere teus iubet  
ne efficiamur cōsortes eoꝝ. Unde xps tecū nā testimonium a dymonib⁹  
accipe ait. Obmutesc et ex ab eo. Pualus quoq cū mulier babens spū  
phitonis clamaret. Isti hoīes serui sūt lumi dei zc. Tolens ait: Precipio  
tibi in nomine bieſu xpi discede ab ea q̄ indignū iudicabat sermoni suo a  
spiritu phitonis testimoniū dari. Magis ergo tolere tebemus si quādo  
videmus decipi anīas ab his qui velut diuino spiritui phitonis aut ventri  
loquo aut būsimōi demonibus credunt. Non erit ergo auguriū ī iacob  
neq̄ diuinatio ī isrl. Sequit: In tpe dicit iacob et israeli qd p̄ficiet deo.  
Id ē cum oportet cū expedit dicitur futura a deo p̄ prophetas p̄ spiritū  
sanctū. Si nō dicunt p̄scire nō expedit. Qui ergo diversis artib⁹ et demo-  
nū invocationib⁹ futura inquirūt discere cupiūt q̄ nō expedit. Ad destru-  
endam aut penitus diuinatōem vel auguratōem etiam hoc addemus q̄  
oēs isti autū vel animaliū ministerio vtūt que in lege scribunt ī munda  
et semp̄ homī insidiant. exquo ministerio dymonū oportuna et digna indi-  
cantur. Nam phitonib⁹ dracones et alijs serpentes ministrare phibentur.  
Auguribus et his q̄ in cedentibus auspicio captāt: lupi ferunt omnia: aut  
vulpes: aut accipitres: aut corvū: aut aquile: aut būsimōi: que moyses  
bis credo de causis notavit ī munda.

**I**n israel. Qui p̄ fidei puritatē et mundiciā mentis videt deū. nec  
ipm balaam reciperet sed verbū qd teus polshī ore eius respuere nō au-  
det: nisi enī verbū a deo esset non illud famulo suo moysi procul absenti  
cum balaam hec diceret reuelasset.

**E**cce populus ut. Alij. Ecce sicut catulus leonis exurget: et sic leo

exultabit. Catulus enim est cū nū geniti infantes rationabiles sine vole-  
lac accipiunt. Leo q̄ exultans cum vir p̄fectus deponit que erāt pñuli.

**I**dem. Ecce pñlus sicut catulus leonis exurget et sicut leo exultabit.

Videtur describere confidentiā populi in christo credentis et libertatem

quā habet in fide et exultationem quā gerit ī spe. Comparatur enī catulus

leonis cum tendit ad perfectōem letus et velox. leoni vero cum iam obti-  
net que perfecta sunt. Sicut enī leo et catulus leonis nullum animal timet

sed cuncta sunt eis subiecta: ita perfectus christianus qui tollit crucem suā

et sequitur christum dicens: Michi mundus crucifixus est et ego mundo.

despici oīa q̄ ī mūdo sunt imitans enī q̄ leo de tribu iuda et catulus leo

nis dicit. Sic cī ipse ē lux mūdi et discipulis dedit vt essent lux mūdi. Ita

cū sit leo et catulus leonis dedit ī se credentib⁹ nomē leonis et catuli leonis.

**E**rigetur. Erigendum dicit populum futurum. ut eo enī quē videbat dixisset erectus est.

**N**on accubabit. Ori. Nō dormiet donec comedat predam. et san-  
guinem vulneratoz bibat. Hęc ad litteraz stare nō possunt. Quomodo  
enī iste p̄ols tam laudabilis tam magnificus sanguinem vulneratoroz bi-  
bat. Cum etiā vocati ex gentibus iubeantur abstinere a sanguine sicut ab  
bis que ydolis imolantur. Sed nisi manducauerimus carnē filij homis  
et bi-e san-nō habebi-  
mus vitaz in nobis.

**C**aro enī eius vere ē  
cibus. et sanguis eius  
vere est potus. in qui  
bus est spiritus et vita  
qui vulneratus ē p̄  
pter peccata nostra.

**S**anguine eius bibi-  
mus nō solum sacra-  
mētorum ritu: sed etiā  
cum sermones eius re-  
cipimus in quibz est  
spiritus et vita. Est ḡ  
ipse vulneratus cui  
nos sanguinez. ido-  
ctrinę verba suscipi-  
mus. Et illi oīns vul-  
nerati sunt qui nobis  
verbū el̄ p̄dicane-  
runt. Ipsoz enim. ap̄stoloz eius p̄ba-  
cum legimus et vita  
ex eis cōsequitur: vul-  
nerator sanguine bi-  
bit. Unde sanguini  
nem vng biberūt me  
racissimū. Illius. sc̄z  
vng de qua dicitur.  
Ego sum vitis vera  
discipuli vero palmi-  
tes. pater agricola.  
Tu ergo es ver⁹ isrl:  
q̄ sc̄s sanguinem bi-  
bere. et illius vng q̄ est de vera vite. et de illius palmitibus quos pater pur-  
gat. quoz fructus vulneratorum sanguis merito dicitur quem ex verbis  
eorum bibimus. Si tamen sumus vt catuli leonis exurgentes et vt leo ex-  
ultans.

**L**unc⁹ durisset. Ori. Et assumpsit balac ipsuz balaam in vertice  
montis phogor qui tendit in desertum. Quos deus vocat ponit in verti-  
cem montis syna. Balac deo cōtrarius in vertice montis phogor qui iter  
pretatur telectatio. In vertice ergo telectatioz libidinū ponit homines  
balac. amator enim est voluptatis magis q̄z dei. et vult eos excludere a  
deo. excludens enim et deuoratio dicit vel interpretat. Ideo in heremaz  
tendit phogor. id ad ea que heremaz et deserta deo negocia.

**E**difica mihi. Id. Quę sacrificant gentes. demonibus et nō deo  
sacrificant. Quia tamē let̄ dei de sacrificijs p̄cepit. et ritum sacrificandi  
tradidit israeli. forte queritur cur hec cū demonibus dicata videantur et  
deo offerri int̄eat̄ur. et cit̄ responsio. Quia sicut libellū repudiū dari  
nō tei voluntatis fuit. qui qđ cōiunxerat noluit separari. Sed moyses  
hoc ppter duricā iudeoz scripsit ita et de hoc videri potest. Deus enim  
non manducat carnes tauroz aut sanguinē hyrcoz potat. qui dicit non  
mandauit tibi de sacrificijs et victimis in die qua eduxi te de terra egyp̄tī.  
Sed moyses ppter duricā eoz p̄gyptia consuetudine tollēda. hec mā-  
dauit eis vt qui abstinere nō possunt ab imolando. deo saltē nō demo-  
nibus imolarent. Est forte secretior ratio sacrificandi deo ppter destruci-  
onem sacrificijs. q̄z que demonibus imolantur. vt q̄ per illa vulnerantur  
ani. per ista sanētur. sicut cōfirmant qui medicinae peritiam gerunt. Ser-  
pentum enī venena depelli medicamentis et serpentibus cōfectis p̄hibit  
Sic ergo sacrificijs demonijs virus p̄ sacrificia deo oblata depellit.  
Sic mors hielu morte peccati credentibus nō sinit dominari. Sed dum  
tempus patiebatur sacrificia sacrificijs opponebātur. vbi venit pfecta ho-  
stia que totius mundi tolleret peccati sacrificia que singulatim offereban-  
tur deo superflua visa sunt. cū una hostia omnis demonū cultura depulsa  
sit. Balaam vero vel scđm cordis sui p̄positum qđ nō emendauerat. vel  
scđm figuram qua psonam doctoz et phariseoz plebis cōcredulę gerebat.

instaurat adhuc hostias in quibz hoīes spem ponunt qui fidem christi  
non recipiunt.

**L**unc⁹ uidisset balaam z̄. Cum nullum dēmonū nullā cōtra-  
riam potestate vidit assistere audientē victimis suis. et exclusos ministros  
malicie quibus vtebatur ad maleficēdū. etiā potuit inde intelligere q̄z  
bonū in cōspectu dñi esse benedicere israeli. Sed ille populus qui nūc va-  
nus est. et doctores qui in xpo non credentes in vanitate p̄plm detinent:

videbūt ī nonnullis  
diebus cū plenitudo  
gentiū itroient et oīs  
israel cōgit venire ad  
fidem xp̄i. qui nūc  
oculos habent et non  
vident tūc eleuabūt  
oculos ad altiores et  
spiritales sensus. et vi-  
debunt et intelligent  
q̄z bonum est in con-  
spectu dñi benedicere  
israel dispositus p̄  
tribus et domos et fa-  
milias. et vniuersit̄  
in ordine suo relurre  
cionis gloriaz adep-  
tūrum.

**L**nequaq̄ abiit  
ut z̄. Id est noītū  
tis sensibus sicut sole  
bat. in mutis anima-  
libus et pecudibz dei  
cōsiderat voluntatē.  
Sed agnoscat quia  
neq̄ de lobus cura  
est deo: neq̄ de oī-  
bus neq̄ de anibz.  
alijsq̄ animalibz. sc̄z  
que scripta sunt pro-  
pter hoīes intellegit  
scripta.

**I**rruent in se  
spiritu. Aug. Et  
factus est spiritus dei sup̄ illū. et super balaam. Non factus est spiritus dei  
tanq̄ factura sit. sed factus est sup̄ illum. et factum est vt eset super illum.  
Quomodo qui post me venit ante me factus est. id est factum est vt ante  
me eset. et preponeretur mibi: q̄z prior me erat. Dicit dñs factus est adiu-  
tor meus. Non enī dñs factura est. sed factum est vt me adiuuaret. Et fa-  
ctus est dominus refugii pauperi. id est factum est vt ad eum refugerent  
pauperes. Et facta est super me manus domini. et factum est vt sup̄ me et  
z multa similia.

**D**icit balaam. Ori. Dicit balaam filius bezo. Homo vere vidēs  
dixit audiens verba fortis q̄z vñs dei uidit ī somnis revelati oculi ei⁹. Mi-  
rum quo tam dignus habeatur balaam qui assumpta parabola hec de se  
metipso. p̄nunciat. Quomodo enim videns est. qui divinationi et augurijs  
seruit. qui magice studet. Nisi forte q̄z dei spiritus factus fuit ī ipso: et ver-  
bum dei posuit in ore eius. tam magna de eo dicuntur. nec moyses enī nec  
aliquis p̄p̄terā facile inuenitur tālis laudibus eleuatus. Unde magis  
videns hec illi populo cōuenire eo tpe quo cōuersus ad dñm deponit ve-  
lam qđ erat sup̄ cor suū. Deus aut̄ spiritus est. ideo dicit revelati oculi  
eius. quasi qui ante clausi. p̄ spiritum dei qui sup̄ eū factus est. ablato ve-  
lamine revelantur. Nunc ergo es tu q̄z vere videt et uere audit uel ha fortis  
et uisum dei uidet in somnis. i.e. tpa que in somnis danieli p̄p̄terā des-  
ignata sunt uidebit ī p̄fleta. et uisiones que in somnis illi delatae sunt. intelli-  
get revelati oculis. ut possit dicere. Nos aut̄ omnes revelata facie gloriaz  
dei cōtemplamur z̄. Forte hi sunt oculi qui alibi oculi terre appellantur  
id ē. sensus carnis de quibz dixit serpens ad eum. Quia sciebat dñs q̄z  
in quocunq̄ die manducanentis et eo aperient oculi uestri. Et paulo p̄.  
Aperi sunt oculi eoz. Alij enim sunt qui p̄ p̄uaricatōrem aperiuntur.  
alij quibus adam et eua ante p̄uaricatōem uidebant. quibus mulier uidit  
lignum q̄z bonū est ad comedendū. Christus ergo in iudiciū uenit in hūc  
mundū. ut non uidentes uideant. et uidentes cōci fiant. q̄z in peccatoribz  
nō uident oculi qui meliores sunt. sed qui sensus carnis dicuntur. et qui con-  
silio serpentis apti sunt. Opus ergo xp̄i fuit ut qui non uident melioribus  
oculis que bona sunt. sed bis qui cōilio serpentis apti q̄ne mala sunt. cōci

fiant. et qui ceci fuerint illis quos serpens aperuit videant bona domini illis quos biesus aperire venit. **Nisi enim prius claudatur visus malorum non patebit intuitus bonorum.** **Hinc quoque dicit quis fecit videntem et cecum videntem. si sed m spiritum Christi. cecum vero sed m consilium serpentis.** Apparet ergo balaam (quod reuelati fuerat oculi eius dicere) de semetipso. **Homo nequates et dixit audies vero fortis.** **Sicut autem aliis aures clauderet et apiebat.** Sed si quis huc secundum historiam velit accipe potest dicere. quod in eo quod vidit balaam per bonum est in conspectu domini benedicere Israel. reuelata sunt oculi eius et factus homo vere videntes. **Vera enim vidit quod futura erant iacob vel Israel.** Audiuit verba fortis cum venit ad eum deus et dicit ei loquens. **Verbum quod te dederem in ore tuo obserua et loqueris.** Et hoc erit visus dei quod vidit in somnis. et ideo dicit reuelatus oculus eius esse: quia potuit videre quod vidit.

**Cuius obturatus est oculus.**

**Quia in somnis clausis corporeis oculis angelico ministerio huc vidit.** Oculos vero mentis partim habet apertos partim clausos qui mysteria futura agnoscit. sed errorum non corrigit. **Hic iniqui aliud scientia aliud moribus agunt: aliud ore aliud operre ostendunt.**

**Quia pulchra tabernacula tua.** **Dirigitus bone domus tue iacob et tabernacula tua Israel.** Non terrenas domos laudat quod non erant apud eos propter ceteras gentes. **Vedimus plus divinis erat per tribus-tribus per plures plebes per cognationes-cognationes per domos familiarium.** domus per numerum hominum: et per capita numerabantur. hoc est. omnis qui erat a viginti annis et superius masculinus qui ad bellum procedere poterat. huc in spiritu prenidens extollebat. **Nec solius littere contienda est sententia-assumpta enim probola loquitur.** Si enim consideres divisiones et ordines populorum qui in resurrectione in vero Israel erunt cum quisque resurget in ordine suo. **Si potes intueri tribus suas et cognationes in quibus non tantum carnis et sanguinis cognatio quod mentis et animi intelliges quod bone sunt domus iacob et tabernacula Israel.** Est autem domus res fundata et stabilis et certis termis septa. tabernacula eorum qui semper in via sunt et ambulant nec itineris terminum reppererunt. Jacob ergo habendus est in eorum personis qui in actibus proficiunt. Israel vero sunt qui sapientiae et scientiae student. **Quia ergo actum exercitia certo fine clauduntur.** Non enim sine fine est operum profectio) ubi impletum quis omnia quae facere debuit ipsa enim operum profectio bona dominus dicitur. **Forum vero qui sapientiae et scientiae student.** (quia nullus finis est. **Quis enim finis dei et terminus sapientiae erit?** quanto enim quis accesserit tanto profundiora innueniet. in comprehensibilis est enim sapientia dei) eorum domos non laudat: quod non puenerunt ad finem: sed tabernacula miratur in quibus ambulant semper et proficiunt et quanto proficiunt tanto proficiendi via augetur et inveniunt tendit: ideo tabernaculum nominat. **Sicut autem scientiae cepit aliquos profecti: et aliquid experimenti: scilicet quod rabi ad alios venerit theoricam et agnitionem spiritualium ibi anima quasi in tabernaculo moratur.** Cum ergo ex his alia quae reperiuntur et ad alios proficit intellectus quasi eleuato tabernaculo tendit ad superiora et ibi collocat animi sedem sensuum stabilitate confixam. Deinde ex ipsis aliis innuenit quos priorum sensuum consequentia patefecit- ita semper ad priora se extendens tabernaculus incedit. **Quoniam est enim quidam anima scientiae ignicula sic censa oculi possit et quiescere: sed semper a bonis ad meliora: et a melioribus ad superiora provocatur.** Hoc ergo iter sapientiae dei grandi et multo tecore scripsit dicens: **Et memoria vestimenta et ut paradisi super fluminam.**

**Ut valles nemoroze.** Alij. **Nemorosa vestimenta.** Qui iter sapientiae incedunt memoria sunt eis omnis cunctus iustorum et chorus prophetarum. sub vestimentis enim sensuum quos apud eos scriptos innueniunt refrigerantur animi eorum et in doctrina eorum quasi incedentes per opaca nemora delectantur.

**Ut orti iuxta flumina.** Idem. **Et sicut paradisus super flumina.** Innueniunt isti paradisos super flumina similes illi in quo lignum vita est.

**Sunt enim flumina scripturae evangelicae vel apostolicae. vel celestium virtutum erga homines alias adiutorias.** Rigant enim ab illis et iundantur et ad oem scientias et agnitiones celestium nutruntur. **Quoniam enim Christus fluminus sit qui legitimat civitatem dei et spiritus sanctus non solum ipse fluminus est. sed his quibus datum est ut flumina de ventre eorum procedant.** **Pater quoque dicit me dereliquerunt fontem aquae vivae ex quo s. flumina ista procedunt.** His fluminibus inundata tabernacula Israel sunt sic tabernacula quae fixit dominus tabernacula ergo tabernaculis compatit. **Dominus enim dicere domos Israel est esse legem: et tabernacula Israel prophetas.** Non enim ipsum Iacob: sed domos eius laudat. nec Israel sed tabernacula eius cum reuelati fuerint oculi eius.

**Fluit aqua de fistula eius. et secundum illius erit in aquas multas.** **Et a regno eius. et a regno amalechitarum cuius precepit. et Saul.** **Colletur per pteragag rex eius: et aufere regnum illius.** **Deo eduxit illum**

am credentis pli te gentibus congregati corpora simul laudari et animadomus Iacob te corporibus dicat sic in quadam libello legitur: quoniam Iacob domus sit Israel. et corpus eius Iacob dicas et anima Israel. Jacob ergo corpus laudabile est in continentia et castitate. Tabernacula vero Israel ante profecte quibus conuenit nomine Israel a videndo deum. Ista ergo tabernacula sunt sicut tabernacula que fixit deus. Illa est que ostendit moysi cum tabernaculo construeret dicens: **Vide omnia facias Iacob typum qui ostensus est tibi in monte.** ad horum imitationem dedit Israel facere tabernacula et quisque nostrum. **Hinc videtur contingere ut petrus et andreas et filii zebdei arte pescatores inuenientur paulus vero faber tabernaculorum et illi mutantur in pescatores boini et paulus per Christum vocatus apostolus: similis artis sue transformatio ad celestia tabernacula constituta transfiguratur. Tabernacula enim facit locum salutis: et beatum in celistibus mansionem: et ab hierusalem versus ad illiciunum ecclesiastis constructum. **Facit autem tabernacula ad similitudinem eorum quae in monte ostendit deus moysi: sed unusquisque quod aegypto exiit et habitat in deserto in tabernaculo dedit habere et die festum agere.** Hic enim commemoration fit egressionis ex aegypto per pascha et azima: ita commemorationis in deserto fit memoria per tabernacula. In tabernaculis enim habitauerunt patres vestri in deserto. hoc oportet fieri ex verbis legis et prophetarum et psalmorum. Cum enim ex his quae scripta sunt proficit anima: et quae retro sunt obliuiscens ad anteriora se extendit: et ex augmento virtutum et imitatione proficuum in tabernaculo merito dicit habitare.**

**Cedri.** **Dei scilicet que suscipiunt palmites vites de aegypto translate.** In quibus requiescit ille fructus cuius umbra operuit montes.

**Et semen illius.** Idem. **Exibit homo de semine eius et dominabitur gentibus multis et exaltabitur gog regnum eius.** Deus deduxit eum ex aegypto. Sicut gloria unicornis. Christus exiit de semine Israel secundum carnem qui dominatur in gentibus. Unde. **Pete a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam.** Hoc interpretatur super tecta et hic non pro gente ponitur ut putatur: sed ut in multis ipse sermo hebreus non interpretatur relictus est. **Est enim sermonis consequentia talis: et exaltabitur super tecta regnum eius et ceterum.** Exaltari autem super tecta de perfectione credentium dicit crescere autem de multitudine. In his ergo qui perfecti sunt super tecta exaltatur regnum Christi: super eos qui in signis sunt. Sunt enim forte aliqui in celistibus qui rebus aliquibus plus proficiunt: et altius exaltantur hi qui in regno Christi sunt. Unde. **Qui in tecto est non descendat aliquid tollere de domo.** Qui enim ad excelsum perfectionem venerunt: non debent ad hunc mundum (qui domus appellatur) humilia descendere et alibi. Quod andistis in aere predicare super tecta. Crescit autem regnum eius dum multiplicatur ecclesia numerus versus quo ponat pater inimicos omnes sub pedibus eius: et nouissimum inimicum destruat mortem.

**Eduxit illum.** Deus eduxit eum ex aegypto post mortem Iherodis. Unde. **Ex aegypto vocavi filium: quod ex hoc loco videtur assumptus et euangelio inferatum: vel de osee propheta.**

**Post mortem herodis: vel de seculo eduxit illum pater ad semetipsum:**

**C**et viam faceret eis qui de hoc mundo assensuri erant ad deum.  
**C**uius fortitudo similis est. Omnia enim demonum regnum quasi veri unicornis fundavit in gloria cornu enim regnum significat.

**D**e uorabunt. Edet gentes inimicos suorum: et crassitudines illos medullabit. Gentes scilicet quas inimici sui possidebat ipse edet destructa virtute inimici. et crassitudines illos medullabit cum te bis sensum crassum et carnale extenuabit et conuertet ad intelli gentiam spiritualem. Crassitudo autem in malo ponitur: sed illud. In crassitudo est cor pro puli huius. Et alibi. Satiatus est et iherosolam est et recalcatra uit dilectus. Edet ergo gentes et cibum habet eos qui credunt in se. unde. Deus cibus est ut faciam voluntatem eius qui misericordia eius. et voluntas erat ut gentes conuerterent ad fidem. Subtilitas autem laudabilis est: quia et spes sapientiae qui intelligibilis et sanctus est: et unus et multiplex dicitur et subtilis.

**E**t perforabunt sagittis. Lxx. Et iaculis suis sagittabunt inimicum. Christus enim verbis suis vicit diabolum: et os contra dicentes supererat et confingit: omnis enim qui peccat inimicus eius est dum peccat. Si autem verbis dei confixus peccata sua agnosceret.

cōpungatur: et ad penitentiam conuersus iaculis eius confixus dicitur. **A**ccubans dormiuit. Si intellexisti quantam requie habeat iter sapientiae: quam gratia: quamque dulcedinem: noli dissimulare: noli negligere: aggredere iter nec herem solitudinem phorescas: habitanti enim in huiusmodi tabernaculis occurret manna cœlestis: et angelorum panem manducabis. Incipe tantum cito in consortium tuum uenient angeli quos significant cedri.

**Q**uam suscitare. Lxx. Quis suscitabit eum? Nunc enim a patre suscitatus dicitur: nunc ipse templum corporis sui suscitare se dicit. ideo quasi p̄cūntantis significatur affectus.

**Q**ui benedixerit. Qui benedicunt Christo benedicunt in nomine patrem benevolentis assumpti. Qui autem maledicunt: maledicti sunt. Inde qui maledixerunt Christo lacrimabiliter maledicti sunt. Quid enim posset illis enire qui maledicunt sapientiam veritatis et vice nisi ut ab his omnibus exiles iaceant? Hoc enim omnia christus est.

**Q**ui maledixerit tibi. Ori. Ego puto quod non solum maledicit Christus qui sermonem aduersus eum proficeret maledictum: Sed etiam qui sub nomine christiani male agit: turpiter vivit: et dishonestis verbis aut factis nomen eius facit blasphemari. Sicut non solum deum benedit: qui sermonibus solis sed actibus vita et moribus facit nomine dei benedic.

**D**ominus priuauit. Ostendit dominus quia etiam balac intellexit non iam demonum ministerio decipi balaam: sed tei virtute ad meliora transire.

**N**on potero preterire. Sciens balaam quod non sibi per ministros solitos responsa referent: sed ab eo qui habet omnium potestate recte videtur: praestatus se non posse preterire verbum domini: vel proferre aliquid boni vel malii ex ore suo. Qui enim loquitur non potest sacrificij vel munieribus permutari: apud quem non est transmutatio: et ideo non potest sacerdos mercede mutari ubi deus munieribus non mouet. Discessum tamē balaam icipit iterum prophetare. Et dicit consilium deo tibi.

**D**abo tibi consilium. Ori. Veni consilium deo tibi quid faciat pro populo tuo in nouissimis diebus. Et assumpta parola sua ait. Ut lim requirere quis sit hic sensus vel ordo verborum. Consilium enim dare non videtur: sed ait quid facturus sit hic populus pro populo tuo in nouissimis diebus.

**R**um videret cōuenientius dici: veni propheto tibi quid facturus sit pro populo tuo: et essent cōsequētia ut videretur balaam prophetare de his que populus israel facturus esset populo balac vel ceteris gentibus ut non re linqueret ex urbibus moab ullum salutem.

**H**ec prophetia quoque quam de Christo coiungit et dicit. Orient stella ex iacob est. conuenienter posita videtur si diceret. veni et propheta tibi. Sic ergo intelligendum est consilium deo tibi dividitur in nouissimis diebus implendum est: mihi nunc renelatus aperio tibi et manifesto: ut scias quid populus hic faciat pro populo hoc est: consilium dei tibi manifesto. Si militer etiam intelligendum puto quod apostolus ait: Quis cognovit sensum domini aut quis consiliarius ei fuit? hic enim quis non pro nullo: sed pro raro et pro extremo habetur. Cognovit enim filius sensum dei qui dicit: Nemo nouit patrem nisi filium: et cui rofere. Quis scit ergo patrem scit et filium: et consilium eius et sensum.

**S**piritus quoque qui scrutatur alta deo: sensum eius agnoscit. Filius ergo qui agnoscit sensum dei consiliarius eius est: non quia ignorantem quid agat consilium dei filius aut spiritus: sed consilium et voluntatis eius particeps et sciens est. Balaam ergo quod consilium quod reuelauerat ei tens principem faciebat balac ait: Veni consilium deo tibi: tanquam qui vere videns sit et vere audierit.

**D**ixit balaam. Ori. Dicit balaam filius beor. Homo vere videns et vere audiens sermones dei sciens scientiam excelsi. Hoc non facile te quolibet prophetam scriptum reperi. Miror ergo quod de balaam scriptum est: cui nec hoc dicere coessum est quod in prophetis in visu est. Hoc dicit dominus: sed ait: Dicit balaam. Ori. Quomodo scit scienciam excelsi? Qui enim balac docuit quomodo mitteret scandalum coram filiis israel ut manducarent imolata et fornicarentur. De aliis enim vix invenitur dictum quod scienciam scientiam excelsi: quousque paulus dixerit se audisse arcana verba quae non licet homini loqui: non est professus se habere scienciam excelsi. In ecclesiastico dicitur. Omnis sapientia a domino deo est. Quod fortasse ita intelligere possumus quod a deo sit etiam sapientia mundi quae testinatur: et principium mundi: et sequitur et quod falsa sciencia commendatur. Sed in sequentibus legitur non est sapientia malicie disciplina: ubi docetur quod omnis disciplina quae falsum assert etiam si rebemens videatur et verisimilis: tamen non dicit sapientia dici. Sed omnis sapientia a deo est: et omnis peritia quod vel erga aliquam artem vel humano necessaria habetur: vel cuiuslibet rei scientia a deo data. Unde in iob dictum est. Quis tedit mīlērīb̄ teendi sapientiam et varietatis disciplinā? Et te beseechel dicit dominus. Repleui cum spiritu sapientia et intellectus ut in omni ope intelligat: et sit architectus ad operandum argenteum et aurum. Hoc ergo sciencia ab excello est. Quo non geometrica ex qua scientia architectonica teriuatur. In zacharia quoque funiculus geometricus dicitur: in quo angelus hierusalem meruit. Quid de musica cuius pitiam ita attingit dauid: et melodie et richmondi disciplinam: ut et his omnibus sonos inueniret quibus etiam regem uerat a spiritu maligno mitigaret. De medicina vero scientia nec dubitandum puto. Quod enim scientia magis est a deo quod

## Numeri.

sanitatis in qua etiam herbarum vires et succorum qualitates ac differentiae noscuntur. Scientia ergo balaam pro qua vocatus est de mesopotamie montibus ab oriente habet originem ab excelso. Unde nouit naturas animalium. vel motus animalium. vel differentias vocum. et quod accepit ad scientiam bonorum contulit ad usum malorum. velut si medicus venenarius fiat. et pro remedio morbos. per sanitatibus mortes inferat. Ut autem amplius sciamus totius sapientiam a deo originem trahere; ab hominibus autem mali. positi vel etiam a demoniis corruptelas quodam sapientie dei miscentibus declinari ad malum. Notandum est quod dicit dominus dasi. neli et sociis eius scientiam et intellectum et prudentialia in omni arte grammatica. et danieli dedit intellectum in omni verbo et visione et somniis. et innuenti sunt a rege decuplo sapientiores quam sophiste et philosophi et cantatores et magi qui erant in omni regno eius. Ex his omnibus colligitur quomodo balaam dixit de semetipso. sicut intelligatur quod omnes scientiam ab ipso cepit exordium; sed vicio humanae malicie consiprantibus et surripientibus demonibus in principem versa. sicut que pro vilitate concessa sunt.

**Ore.** Dicit homo cuius obturatus est oculus. dicit auditor sermonem dei: qui visione omnipotentis intuitus est; qui cadit. et sic aperientur oculi eius. Nescit impius mala quod facit; nisi cum pro eis puniri ciperit. Consilium balaam contra israelitas perfecit. sed post in pena vidit quid prius ex culpa commiserit. Electi autem quod nec peccare debet. prudentes oculi eorum ante casum patentes. Iniquus vero post casum oculos apertus quod post culpam iam in persona conspicit; quod malum debuit vitare quod fecit.

**Qui cadens.** Sepe malus eterna iudicia admiratur: predicationem celestis patrie cum audit diligat: et opera diuinae dispositionis obstupescit. Iacens ergo miracula considerat: quia dei potentia sciendo pensat: sed vivendo non amat.

**Videbo eum sed et.** Alia littera. Ostendam ei: et non modo. Beatisificabo et non approponquat. Hoc ad illos quos personam gerit referuntur. Quia doctores legis et scribe offendunt christum legem et prophetam permissum: sed non modo: et quod venit: sed cum plenitudo gentium introierit: tunc ostendit: tunc beatificabitur quemmodo blasphemant. Sed tempus quo hoc futura sunt longe est: et in fine seculi. Ideo ait ostendam illi: et populo qui tunc salvabitur: sed non modo.

**Non modo.** Cum ista loquor. Quia ubi venit plenitudo temporis misit deus filium suum.

**Orientur stella ex iacob et.** Ori. De hac stella in evangelio dicitur quia veniens stetit supra ubi erat puer. Sed si inde discesserit: vel evanescerit: vel assumpta sit: vel quid omnino inde facta fuerit non dicitur. Sed forte sicut in baptismo super christum spiritus quasi columba descendit et mansit super eum: et vox patris audita est. Hic est filius mens dilectus: ita et stella que venit supra ubi erat puer et stetit in christo permanens. Et sicut ibi venisse spiritu dei super eum et mansisse in eo ita accipimus quod nunc ab eo recessit spiritus dei ita stella que venit et stetit super eum nunc discessit. Ideo divinitatis eius iudicium illam stellam fuisse opinor. Ordo quoque prophetarum id est ostendit: cum de divinitate dicit. Orientur stella ex iacob. De humilitate vero: Exsurget homo ex israel: ut virtus eius evidenter prophetatur appareat.

**Et percutiet duces.** Principatus et potestates affigunt cruci. Alter non potest salvare moabititas: nisi prius vastasset duces ipsedem.

**Vastabitque omnes.** Idem. Et predabitur omnes filios seth. Ille est seth filius adam: de quo dicitur est. Consultauit mihi deus semem aliud pro Abel quod occidit caym. Ab hoc enim omne humanum genus: qui enim te caym fuerant diluvio perierunt. Filius ergo seth omnes homines. Predat ergo accipit omnes filios seth victimas demonibus: eos scilicet qui sub eorum domini natione tenebantur: quos christus quasi victorie predam ducit: et spolia salutis reportat. Unde ascendens in altum capitulum duxit captiuitatem. Captiuitatem scilicet generis humani quam dyabolus ad predictum cepit: christus captiuam duxit: et de morte reuocavit ad vitam.

## C. XXIII.

**Et erit ydumea.** Idem. Et erit edom hereditas eius: esau inimicus eius et. Edom idem est qui esau. Hic secundum historiam inimicus est israel. Sed in aduentu christi ipse erit hereditas eius: et ad fidem recipetur. Non excludetur ab hereditate christi. Spiritualiter ergo edo in caro intelligitur a spiritui aduersatur: et est inimica eius. Sed in aduentu christi cum subiecta caro fuerit spiritui per resurrectis spem ipsa etiam ad hereditatem veniet: non enim sola anima sed et caro quod aliquando fuerat inimica per obedientiam spiritus consors future hereditatis existet.

**Israel uero fortiter ager.** Ori. Et israel fecit in virtute. Omnia scilicet edom: vel esau: et carnis natura in hereditatis societate vocabitur: cum israel: et anima facta fuerit in virtute tecum virtutibus repleta. Si enim anima ad virtutes non veniat: sed permaneat in ignavia: nec caro ad hereditatem veniet: sed ad iudicium illius qui potest animam et corpus perdere in gehennam.

**Et perdat reliquias et.** Idem. Perdet liberatum de ciuitate. Videamus si forte hoc modo possit explanari. Ciuitate hic mundum interligamus: sicut in evangelio de luxurioso filio dicitur: quod dissipavit substantiam patris. Accessit inquit ad quandam primam ciuitatem in regione illa: a quo receptus in agrum mittit porcos pascare. Hoc ergo ciuitas cuius ille primarius erat mundus est. Sicut de hac ciuitate liberatus: et quem de hoc mundo christus liberat: predictum eum dicens. Qui predet animam suam propter me salvabitur. Salvabatur ergo hiebus predictum quem de hoc mundo eruit. Si volumus ergo ad salutem venire: et de mundo liberari: perdam animas nostras predictione necessaria et utili: perdit enim animam secundum christum qui desideria eius refrenat: cupiditates rescat: luxurias et resolutioem castigat: et in nullo facit voluntatem suam: sed tei. Per hec dicitur perire anima: perit enim vita eius prior: et incipit noua que est christus: cui si commorinur etiam conuenemus.

**Principium gentium amalech.** Non hoc ad historiale amalech referri potest. Non enim primum erat antiquitate: sed ad spiritalem qui declinando proficiunt et faciendo gentiles ex dei cultoribus amalech non minatur. Et initium gentium dicitur: quia initium dedit ut homines fierent gentiles mutando gloriam incorruptibilis dei in similitudinem ymaginis corruptibilis hominis: et enim in ipso dei christus est initium: sic in ipso qui declinat a deo et gentilis efficitur amalech.

**Ori.** Initium gentium amalech: et semen eorum peribit. Scriptum est in genere. Et reges hi concuerunt ad fontem iudicij: hic est cades: et interficiunt omnes principes amalech: et amorges. Sed queritur utrum sint duces gentes eiusdem nominis amalech: quod in catalogo filius et esau scriptum est. Iste sunt generatores esau patris edom in monte seyr. Et hec nomina filiorum esau: elyphas filius adas yronis esau. Fuerunt autem filii elyphas: emarophar: gothon: genes: tampana. Anna autem fuit concubina elyphas filii esau: et hec fecit amalech ipsi elyphas. Et isti sunt filii adas yronis esau. Et post pauca: et hi sunt duces ex filiis esau: filii elyphas qui fuit primo genitus esau. Dux theman: dux gomer: dux sophar: dux cynes: dux chore: dux gothon: dux amalech. Hic igitur amalech fuit filius elyphas primogeniti esau de concubina tampana. Redeamus autem ad primam commemorationem de amalech: ubi hi qui reveri sunt et venerunt ad fontem iudicij qui vocat cades: interficiunt omnes principes amalech. Cades enim interpretatur sanctificatio vel sanctum: amalech vero ablingens plumbum vel declinans plumbum. Qui ergo revertuntur ad sanctum: et concuerunt se ad sanctificandos interficiunt amalech: qui scilicet ablingit plumbum vel declinat. Hoc est contraria virtus et nequit spirituales que declinat populum a deo. Hoc principes sunt principatus contra quos sanctus est collectatio: quos tamen superare non poterunt nisi concuerantur ad sanctimoniam que est cades: et in ipsa est fons iudicij. Omnis enim qui se ad sanctimoniam vertit: habet semper ante oculos fontem iudicij: prospicit ei diem iudicij: et purificato corde tam malorum pernas quod pio et beatitudines contineat: et faciens amalechitarum principes persistit. Alij vero subiiciuntur principibus amalech. Nos enim ablingit.

consumit. et talem populum declinat a deo. hoc ad illum primum referuntur amalech. Videamus et istum amalech. filium elyphas primogeniti elau quem perierit ei tam pna concubina. Cuius pater elyphas interpretat: dens me dispersit. mater tam pna. primo quidem degener. deinde defectio cōmota. Necesario qui ab his gignitur hostis israel est. ablingens vel declinans pslm. Primus enim hebreos egressos de egypto agressus est in raphadim cum moyses dixit ad hiesum. Elige tibi viros; et collige cum amalech &c.

Et p' pauca scriptū est: quia fugavit ibs amalech; et pslm eius gladio deicit. cū do minus dixit ad moy sen. Scribe hoc ad memorā ī libro et da ī auribus hiesu quia telens telebo memoriā amalech te sub celo. Et edificauit moyses altare et nominauit nōmē eius do minus refugii mē. et ait. Quia in manu occulta domin⁹ expugnat amalech a generatōe. Vide quid debeat ī telligi amalech quē manu occulta ī iniūibili expugnat deus a generatione in generationem.

In deuteronomio quoq; scriptū est. Memento quāta fecit tibi amalech cum exiles de egypto. quō obstitit tibi in via et exedit caudā tuam. om̄s qui laborant post te &c. Nota quō amalech obstitit pslō tei in via nō tñ potuit eius caput abscedere: sed caudā. i. eos qui retro ultimi sequebātur: nec ea q̄ retro erāt obliuiscētes exēdebat se ad anteriora. Vn. Nemo mittēs manū suā ad aratū et aspiciens retro aptus est regno dei. Qui enī retro inuentus fuerit in cauda abscedet eum amalech. In libro etiam regum ait samuel ad saul. Hec dicit domin⁹ te viriū: Recogitam oīa que fecerit amalech aduersum israel. qn̄ p̄cussit eum in via cū ascenderet ex egypto: nunc ergo vade et pente amalech: et anathematiza om̄ia q̄ hēt et nemini parcas &c. Paulo post. Penitet me qz vixi saulem in regem. Et hic ergo obserua quō tenus per prophetam precipit saul: ut expugnaret amalech. et nō peccat cuiq; et q̄ peperit: offensam occurrit īexpiablem: ut cōtra naturam suā tens diceret. penitet me quia vixi saul in regem. Nō ergo parcamus illi qui declinat populum vel ablingit et devorat. Inuicibilis amalech qui volentibus ascendere de egypto et de mundi tenebris concendere ad terram pmissionis resistit in via et ipugnat. et si inuenient lassos defectos retro aspicientes: in ultimis et in cauda positos abscedet et p̄met. Ideo tendendū est ad anteriora: et in verticem montis ascendēdū et sem̄ levante manus in oratō ad celum: ut ita demū vincat amalech. David cū multa bella gessisset: et cōtra alrophilos fuissent ei acerrimi frequentesq; cōflictus: non scribitur obtinuisse regnum: nisi prius domusset amalech. Unde etiā regressus ē danid postq; cecidisset amalech: et suscepit regnum saul: cum tñ amalech scribatur multas prius strages fecisse ī p̄pulo israel. et incendisse plurimas v̄bes. Ante aduentū enim veri danid. qui natus est ex semine danid spiritales amalechit: i. contrarie virtutes mīras strages fecerūt ī pslō israel: et ipsius danid captiuauerūt duas vrores indeum: s. et gentilem pslm. Omnes enī cōstat sub peccato fuisse. sed nō in his resū exitus mansit. Adueniens autē danid: inuenit disperitos amalechitas manducantes et bibentes et exultantes p̄dā: et cecidit eos. et post hanc cedem regressus suscepit regnum. De hoc ergo amalech: ait balaam. Initium gentiū amalech: et semen eoz peribit. Semen eoz est p̄satio et doctrina qua docent hoīes declinare a deo. hoc ergo p̄bit: nō ipsi in q̄bō seminatū est: ipsi enī cum conuersi ingemuerint salvi erunt. Hec expositio illis obſtit qui tñ legis duricē et crudelitatis accusant: qui nō solū gentem amalech: sed et semen eius p̄nunciant peritū cū gens ad spiritales nequicias referat. Semen vero doctrina gentilium supstitutionū et cultus ydoloꝝ: et omnis secta q̄ a deo pslm declinat exponatur.

Vidit quoq; cyneum. Idem. Et videns cyneum dixit: valida habitatio tua: et si posueris nidum tuū ī petra. Et si fuerit tibi beoz. nidus astutus affirij captiuū te ducet &c. Beoz pater est balaam: hereticos figurans. Et dicit q̄ saluus possit esse cyneus si ponet ī petra. i. ī xp̄o nō idū suum: spem. s. nec hereticorū circūdet eum et circāscribat astutia. Si enī s̄ fecerit: nichil p̄derit q̄ ī petra locatus videtur. ab assyriis enī captiuū dñi c̄t malignis. s. spiritib⁹ a q̄bō hereticī captiuant. Vide hui⁹ expositōis

et coniunctio cōturbare sensum. sed vernaculuz est hebreo lingue ī cōiunctione frequenter vt: ut iterdū abundet. Habet enī vnaq; lingua ali⁹ quid p̄pneratis qd apud alias vides viciōs. Hic ergo ī cōiuncto abundat aliquid. Cauter ergo cyneus qui īterpretat possit: q̄ nis posside at istam gratiā vt ī ecclia xp̄i sit: ne forte astutia beoz circūueniat eum. et declinans ad prava dogmata tradat assyriis. qui enī blasphemāt in ecclia positi trādunt satibāg ut discant nō blasphemare. Tradunt autē assyriis qui īterpretātur dirigentes nō vt penitus p̄ceant: sed dirigant et corrigant et discant nō blasphemare.

Sed dñ deū nō cōmuni vita. victurus est quādo ista faciet do-

minus: Venient in trieribus de-

siderant gentes. assyrii.

italia: superabūt assyrios: vasta-

s p̄pūl dei. sc̄p̄t̄res suas effude-

buntq; hebreos. et ad extremum

rint. i. nō hebrei. i. dicēte iusto iudice ut

maledicti īḡ eter. etiam ipsi peribunt. Surrexitq;

balaam et reuersus est in locū suū

Balac quoq; via q̄ venerat rediit

Non videat cyneū valde culpabilit̄ no- minare cui dixit saul Discede d̄ medio a- malech et non p̄cūtā te: qz fecisti misericor diā ī israel &c. Hui⁹ robustū est habita- culū si ponat ī petra quē ē xp̄s: nidū suū. Greg. Lycus p̄sessor. Qui p̄sen- tia possident: qui ige- nio pollut: q̄ ige- nio secularis sapiēt̄e callent: q̄ vere sibi robustū habitaculū cōstruunt: sise infirmos sentiunt: et ī excelsa humilitate xp̄i fonendam mentis fiduciā po- nunt: et omne qd p̄terit cordis volatu transcendunt.

**Electus.** Electi de numero sapientiū: veritatis inquisitores vita vi- vunt p̄petua. vnde. Qui elucidant me vitam ge-ha. **Assur.** Dyabolus. s. cui heretici tradunt dirigendi et corrigendi. **Parabola.** Sepe parabolicē loqui dicit: ne quid in his: nō quasi parabolam: led īm̄ litteram accipiamus. **Quis uicturus.** Tam felix qui h̄c videat: sentiat: intelligat: et cre- dat q̄ h̄c ita fecerit deus.

**Quādo ista faciet do.** Cum sc̄z orietur stella ex iacob. surget hō ex israel. et delebit amalech et lemen eius p̄bit. Id est. cum veniet xp̄us: et cultū ydolorū destruet: et demonū potestatem subiicit. **Venient &c.** Videatur significare q̄ iuxta incarnationē dñi veniret romani assyrios hebreos et omnes orientales superatū. et tandem regnū p̄dituri īm̄ statuam danielis. Vel q̄ ī adūtū xp̄i. ī fine temporū quod pars occidentalē significat: om̄ia regna mundi gladio spiritus. i. verbo dei superēt: et ī tpe antichristi c̄set p̄dicatio euangeliū.

**Ori.** Et exibunt de manibus citioꝝ. et affligent assyrios. Utq; inter- pretant plaga finis. Qui ergo cōuersi ad teū et ī xp̄o eruditī plagam q̄ ī fine seculi ipsi veniet effugiant affligent assyrios. Id est. hi quibus in agone positis cōteret deus satanam sub pedibus affligent assyrios. i. de- mones. Calcabunt enī sup serpentes et scorpiones et super omnem virtu- tem inimici.

**Hebreos.** Hebreos est qui de egypto transit ad terrā pro. de tene- bus ad lucem. de morte ad vitam. Sed nō sine magno certamine potest obtainere. Affligit ergo et affligitur. cedit aduersariorū et cedit affligunt s̄ assyrii hebreos. i. pslm dei: sicut affligunt ab eis.

**Etiā ipsi peribunt.** Idē. Et ipsi p̄s peribunt. Nō cū hebreis. s. sed panter. i. itam ut hebreos afflixerint. Panter enī grecus sermo pro statim ponit. Hic ergo erit finis omnū ut assur cui tradebant delinquentes in pslō dei: vel in interitū carnis et spiritus saluus fieret: vel vt disce- ret non blasphemare: p̄rebat etiā ipse ab eo qui potestatem habet perdere ī gebennam qui dicit eis: Ite ī ignem eternū. qui p̄e est d. et a. eius. De- rit vna omis de centū: sed hanc bonus pastor reliq̄s non agitant omniem ī montibus descendens ad hanc vallē lacrimari. et requirens inuenit: et imposta humeris reportauit. Iste autē assur qui in fine omnū dicit pit- rus. Nescio si aliqui aut queri possit aut inueniri. perij ergo nō errore s̄ iudicio. nō lapsu motus: sed p̄severantia obturatus. Qd enī scriptū est: Ego occidā et ego vivere faciā. deducā in infernū et reducam: nescio si ge- neraliter ad om̄is aspiciat an ad eos tantum quos deceptio dyaboli de- duxit in mortem.

**Surrexitq; balaam.** Quia balaam dei virtute p̄strictus nō po- tut israel maledicere volens regi placere. ait. Beni cōsilium do- ti. sed cō- silium nō aquit: qd tamē refertur ī fine huius libri. sed plenus vbi iobes ait: Habet ibi doctrinā balaam: qui balac docuit ut mitteret scandaluz

In conspectu filiorum israel: ut manducarent ydolis imolata et fornicarentur. Quasi populus hic non prius viris sed deum querendo vincit et pudicitia conservando. Deinceps pudicitia et sponte vincetur: non virtute militum sed decoro mulierum pugnandi est: forma vincit armatos: ferrum pulchritudo captinat. Ubi senlerint eos mulieres manus dedisse libidini: non se prius cupientibus prebeat q[uod] de sacrificiis ydolorum comedantur: et coherentur beelphegor. Rerum vero balac continuo consilio parvit.

## C. XXV.

**E**t fornicatus est populus. Ori.

Ipa historia nos edificat voces quae aduersus nos militat fornicatio. Sed si habuerimus arma apostoli luxurie tela non nocerent nobis. Id est: si habeamus loricam in sticte: galeam salutis gladium spiritus quod est verbum dei: et sancta fidei: calciati pedes in preparatione euangelij pacis. Si hec arma praecipimur dyabolo locum damus: et captiuat nos omnis demoni chorus et deo nostra nos irascitur: nec solum in presente sed in futuro puniemur. Faciunt autem nos vincere pudicitia et iusticia prudentia et egerae virtutes. Faciunt autem vincere luxuria libido: auaricia: ipietas et omnis malicia.